
Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

 

 

Diário Oficial do Município de 

Pedro Velho 

INSTITUIDO PELA LEI Nº 441/2010 DE 09 DE ABRIL DE 2010 

Quarta – Feira 06 de Dezembro de 2023 – Ano XIII – Edição 3420 – Pedro Velho/RN 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO INTERINO 
 FRANCISCO GOMES DA SILVA 

SEÇÃO 1 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA N° 199/2023 – GP 

Pedro Velho/RN, em 06 de dezembro de 2023 

Designar o(s) usuário(s) gerenciador nos termos da 

Portaria nº 229/2021-GP/TCE, e dá     outras 

providências. 

 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDRO 

VELHO/RN, ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, FRANCISCO GOMES DA SILVA, no uso 

de suas atribuições legais, e nos termos da Portaria nº 

229/2021-GP/TCE. 

   

 RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a(s) pessoa(s) abaixo 

qualificada(s) como “Usuário Gerenciador” da 

unidade jurisdicionada MUNICÍPIO DE PEDRO 

VELHO/RN assim como do FUNDO MUNICIPAL 

DE PEDRO VELHO, CNPJ: 11.913.437/0001-32 e 

do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, CNPJ: 14.793.840/0001-63, na operação 

do Portal do Gestor do TCE-RN, conforme Portaria 

n° 229/2021-GP/TCE: 

 

Nome: FRANCISCO GOMES DA SILVA  

Cargo: PREFEITO  

Matrícula: 1765 

CPF n°: 341.XXX.664-91 

 

Nome: ALAN KARLOS DA COSTA MARTINS 

Cargo: CONTROLADOR 

Matrícula: 12335 

CPF n°: 046.XXX.824-63 

Nome: JOSE GERLI DOS SANTOS DA SILVA  

Cargo: SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

Matrícula: 624 

CPF n°: 044.XXX.824-63 

 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Pedro Velho/RN, 06 de dezembro de 2023 

Francisco Gomes da Silva  

Prefeito 

 

 

PORTARIA 200/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 06 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor JOÃO 

BEZERRIL DA SILVA NETO, portador do CPF: 

071.XXX.494-65, para o cargo em comissão de 

COORDENADOR DE AGRICULTURA. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor JOÃO BEZERRIL DA 

SILVA NETO, portador do CPF: 071.XXX.494-65, 

para o cargo em comissão de COORDENADOR DE 

AGRICULTURA. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de 

dezembro de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 201/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 06 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor 

FRANCISCO CANINDÉ FREIRE, portador do 

CPF: 971.XXX.194-22, para o cargo em comissão de 

CHEFE DE UNIDADE COMEMORATIVA. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor FRANCISCO CANINDÉ 

FREIRE, portador do CPF: 971.XXX.194-22, para o 

cargo em comissão de CHEFE DE UNIDADE 

COMEMORATIVA. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de 

dezembro de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 202/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 06 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora 

ROBERTA RIBEIRO DA SILVA, portadora do 

CPF: 103.XXX.464-13, para o cargo em comissão de 

CHEFE DE UNIDADE DE ESPORTE FEMININO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora ROBERTA RIBEIRO DA 

SILVA, portadora do CPF: 103.XXX.464-13, para o 

cargo em comissão de CHEFE DE UNIDADE DE 

ESPORTE FEMININO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de 

dezembro de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 203/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 06 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor JULIANO 

TEIXEIRA DE OLIVEIRA, portador do CPF: 

044.XXX.484-86, para o cargo em comissão de 

CHEFE DE UNIDADE DE PROMOÇÃO 

ESPORTIVA. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor JULIANO TEIXEIRA DE 

OLIVEIRA, portador do CPF: 044.XXX.484-86, para 

o cargo em comissão de CHEFE DE UNIDADE DE 

PROMOÇÃO ESPORTIVA. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 204/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 06 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor AURILES 

FREIRE MÁXIMO, portador do CPF: 

498.XXX.804-49, para o cargo em comissão de 

COORDENADOR DE LIMPEZA URBANA. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor AURILES FREIRE 

MÁXIMO, portador do CPF: 498.XXX.804-49, para o 

cargo em comissão de COORDENADOR DE 

LIMPEZA URBANA. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 205/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 05 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor THIAGO 

CASSIANO FRANCO, portador do CPF: 

096.XXX.334-67, para o cargo em comissão de 

COORDENADOR DE BIBLIOTECA. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor THIAGO CASSIANO 

FRANCO, portador do CPF: 096.XXX.334-67, para o 

cargo em comissão de COORDENADOR DE 

BIBLIOTECA. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 206/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 06 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora 

THAINARA ALMEIDA DE MORAIS, portadora do 

CPF: 708.XXX.194-86, para o cargo em comissão de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora THAINARA ALMEIDA 

DE MORAIS, portadora do CPF: 708.XXX.194-86, 

para o cargo em comissão de COORDENADORA 

PEDAGÓGICA. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

PORTARIA 207/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 06 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora MARIA 

SUEDNA BEZERRIL MOREIRA, portadora do 

CPF: 012.XXX.114-19, para o cargo em comissão de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA NEE. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora MARIA SUEDNA 

BEZERRIL MOREIRA, portadora do CPF: 

012.XXX.114-19, para o cargo em comissão de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA NEE. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 208/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 06 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora 

NATÁLYA PEIXOTO DOS SANTOS DE LIMA, 

portadora do CPF: 042.XXX.294-79, para o cargo em 

comissão de COORDENADORA 

ADMINISTRATIVA (SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO). 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora NATÁLYA PEIXOTO 

DOS SANTOS DE LIMA, portadora do CPF: 

042.XXX.294-79, para o cargo em comissão de 

COORDENADORA ADMINISTRATIVA 

(EDUCAÇÃO). 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 209/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 06 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor MARCOS 

VINICIUS DE OLIVEIRA VALDEVINO, portador 

do CPF: 705.XXX.844-10, para o cargo em comissão 

de COORDENADOR DE TRANSPORTE (SEC. 

MUN. DE EDUCAÇÃO). 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor MARCOS VINICIUS DE 

OLIVEIRA VALDEVINO, portador do CPF: 

705.XXX.844-10, para o cargo em comissão de 

COORDENADOR DE TRANSPORTE (SEC. MUN. 

DE EDUCAÇÃO). 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 210/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 06 de dezembro de 2023. 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora MARIA 

LUIZA ALVES DE LIMA, portadora do CPF: 

058.XXX.344-23, para o cargo em comissão de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA PSE (SEC. 

MUN. DE EDUCAÇÃO). 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora MARIA LUIZA ALVES 

DE LIMA, portadora do CPF: 058.XXX.344-23, para 

o cargo em comissão de COORDENADORA 

PEDAGÓGICA PSE (SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO). 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 211/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 06 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora KALLINE 

MARTINS DO NASCIMENTO, portadora do CPF: 

058.XXX.634-42, para o cargo em comissão de 

COORDENADORA DE RECURSOS HUMANOS 

(SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO). 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora KALLINE MARTINS DO 

NASCIMENTO, portadora do CPF: 058.XXX.634-

42, para o cargo em comissão COORDENADORA DE 

RECURSOS HUMANOS (SEC. MUN. DE 

EDUCAÇÃO). 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 212/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 06 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora EMILLY 

THAYANNE COSTA DE CARVALHO, portadora 

do CPF: 105.XXX.944-60, para o cargo em comissão 

de COORDENADORA DE EVENTOS CULTURAIS 

E EDUCACIONAIS (SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO). 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora EMILLY THAYANNE 

COSTA DE CARVALHO, portadora do CPF: 

105.XXX.944-60, para o cargo em comissão 

COORDENADORA DE EVENTOS CULTURAIS E 

EDUCACIONAIS (SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO). 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 213/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 06 de dezembro de 2023. 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora 

CRISTIANE ARAÚJO DE MELO, portadora do 

CPF: 012.XXX.634-25, para o cargo em comissão de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA EJA (SEC. 

MUN. DE EDUCAÇÃO). 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora CRISTIANE ARAÚJO 

DE MELO, portadora do CPF: 012.XXX.634-25, para 

o cargo em comissão COORDENADORA 

PEDAGÓGICA EJA (SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO). 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 214/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 06 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora CLAUDIA 

ROSALE DA FONSECA, portadora do CPF: 

406.XXX.624-87, para o cargo em comissão de 

COORDENADORA DO ALMOXARIFADO (SEC. 

MUN. DE EDUCAÇÃO). 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora CLAUDIA ROSALE DA 

FONSECA, portadora do CPF: 406.XXX.624-87, para 

o cargo em comissão COORDENADORA DO 

ALMOXARIFADO (SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO). 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 215/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 06 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora BRISA 

SUELY PEIXOTO MACENA, portadora do CPF: 

089.XXX.364-36, para o cargo em comissão de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA (SEC. MUN. 

DE EDUCAÇÃO). 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora BRISA SUELY 

PEIXOTO MACENA, portadora do CPF: 

089.XXX.364-36, para o cargo em comissão 

COORDENADORA PEDAGÓGICA (SEC. MUN. 

DE EDUCAÇÃO). 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 216/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 06 de dezembro de 2023. 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

 

RESOLVE:  

Art.1°. TORNAR sem efeito a portaria 167/2023 que 

nomeava o senhor SORATO MARCELLO 

MARTINS, portador do CPF: 082.XXX.344-48, para 

o cargo em comissão de COORDENADOR 

ADMINISTRATIVO. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 217/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 06 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora JULIANA 

CECILIA SOARES DA SILVA, portadora do CPF: 

068.XXX.614-90, para o cargo em comissão de 

COORDENADORA ADMINISTRATIVA (SMS). 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. NOMEAR a senhora JULIANA CECILIA 

SOARES DA SILVA, portador do CPF: 

068.XXX.614-90, para o cargo em comissão de 

COORDENADORA ADMINISTRATIVA (SMS). 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 218/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 06 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da senhora 

MARTA RIBEIRO DE AZEVEDO, portadora do 

CPF: 053.XXX.444-73, do cargo em comissão de 

DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL DEP. 

GRIMALDI RIBEIRO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. EXONERAR a senhora MARTA RIBEIRO 

DE AZEVEDO, portador do CPF: 053.XXX.444-73, 

do cargo em comissão de DIRETORA DA ESCOLA 

MUNICIPAL DEP. GRIMALDI RIBEIRO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 219/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 06 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor JOSÉ 

WILSON MOREIRA, portador do CPF: 

523.XXX.534-20, para o cargo em comissão de 

DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL DEP. 

GRIMALDI RIBEIRO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor JOSÉ WILSON 

MOREIRA, portador do CPF: 523.XXX.534-20, para 

o cargo em comissão de DIRETOR DA ESCOLA 

MUNICIPAL DEP. GRIMALDI RIBEIRO. 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 220/2023 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 06 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor ERIVAN 

FERREIRA DA SILVA, portador do CPF: 

937.XXX.494- 53, para o cargo em comissão de 

COORDENADOR DE ESPORTE. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor ERIVAN FERREIRA DA 

SILVA, portador do CPF: 937.XXX.494- 53, para o 

cargo em comissão de COORDENADOR DE 

ESPORTE. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 221/2023– GAB. 

Pedro Velho/RN, 06 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a RESCISÃO DE CONTRATO DE 

TRABALHO de servidores temporários no município 

de Pedro Velho-RN. 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

Considerando o Processo nº. 300.470/2020 do Tribunal 

de Contas do Rio Grande do Norte, que resultou no 

acordão nº 429/2021, determinando a nulidade de 

contratos temporários celebrados sem a observância 

dos requisitos estabelecidos na Constituição Federal; 

Considerando que a Constituição Federal não permite 

que a Administração sirva-se das contratações 

temporárias para suprir atividades públicas de natureza 

permanente ou necessidades decorrentes da omissão ou 

da má gestão pública; 

Considerando que o gestor público deverá adotar todas 

as medidas necessárias para que o Poder se mantenha 

dentro dos limites impostos pela LRF, com vistas a 

evitar o cometimento de impropriedades em sua gestão 

fiscal, bem como ciente da obrigatoriedade de atentar 

às regras determinadas no art. 23 da LRF, conforme 

disposto no art. 27, § 3º do Decreto 10.819/20211; 

Considerando o andamento do inquérito civil nº 

04.23.2167.0000064/2022-82 do Ministério Público do 

Rio Grande do Norte, que investiga contratos 

temporários, diretos e precários celebrados pela gestão 

anterior; 

Considerando o PROC nº 0800426-31.2020.8.20.5147 

da comarca de Canguaretama/RN, com trânsito em 

julgado reconhecendo as irregularidades das 

contratações diretas e precárias do município de Pedro 

Velho/RN e determinando a realização de concurso 

público; 

Considerando que as últimas duas gestoras deste 

município tiveram seus respectivos mandatos de 

prefeita cassado pela justiça eleitoral em decorrência 

das irregularidades apontadas acima; 

Considerando que a administração pública e seus 

gestores devem primar pelo respeito e obediência as 

ordens emanadas pelo Poder Judiciário e Ministério 

Público, bem como pelas recomendações dos órgãos 

de controle externo e fiscalizadores; 

 

RESOLVE:  

Art.1°. Dispor sobre a RESCISÃO DE CONTRATO 

DE TRABALHO de servidores temporários do 

município de Pedro Velho-RN, conforme anexo. 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

Anexo 

NOME CARGO 

Victor Dantas De Azevedo ENGENHEIRO 

CIVIL 

Iram Carlos Da Silva PEDREIRO 

Nathalia Gabriella De Oliveira ENFERMEIRA 

Manoel Felipe de Macena Neto ENTREVISTADOR 

DO BOLSA 

FAMÍLIA 

Adonias da Silva de Lima ENTREVISTADOR 

DO BOLSA 

FAMÍLIA 

Layla Luana Bezerril da Silva 

Marques 

ASSISTENTE 

SOCIAL 

Silvana Felix dos Santos VISITADOR 

Maria Mariana Silvestre Cardoso AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 

Maria José Gomes de Oliveira AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 

Ana Catarina da Silva AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 

Edvânia Pessoa Alves AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 

Ana Lúcia dos Santos FACILITADORA 

Adriano dos Santos Silva FACILITADOR 

Letícia Iris Januário da Silva 

Sobrinho 

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 

Luciano Souza da Silva PEDREIRO 

Adenilson da Silva Agostinho PINTOR 

Genival Medeiros Martins SERVENTE DE 

PEDREIRO 

Carlos Antônio Alves de Lima AGENTE DE 

SERVIÇOS 

URBANOS 

Marcos Antonio Alves AGENTE DE 

SERVIÇOS 

URBANOS 

Marcelo de Souza Costa AGENTE DE 

SERVIÇOS 

URBANOS 

José Marcos da Silva Lima PINTOR 

Hélio Duarte da Silva MOTORISTA 

José Bernardo da Silva AGENTE DE 

SERVIÇOS 

URBANOS 

Elizabeth Cristina Da Silva AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 

 

PORTARIA 222/2023– GAB. 

Pedro Velho/RN, 06 de dezembro de 2023. 

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO DOS SERVIDORES 

ABAIXO RELACIONADOS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE, 

Art. 1º EXONERAR, os servidores em cargo 

comissionado abaixo relacionados: 

NOME CARGO 

YGOR GABRIEL SILVA 

E CARVALHO 

COORDENADOR DE 

COMUNICAÇÃO 

AMANDA SOUZA 

COSTA DA SILVA 

CHEFE DO SETOR DE 

COMPRAS 

MATHEUS AUGUSTO 

DANTAS DE LIMA 

SECRETÁRIO ADJUNTO 

DE MEIO AMBIENTE 

 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

  

SEÇÃO 2 

PODER LEGISLATIVO 

 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA 

 

 

 

SEÇÃO 3 

ENTIDADES 

 

 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA 

 

 

 

SEÇÃO 4 

EMPRESAS 

 

 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO VELHO 

 

EXPEDIENTE  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO VELHO  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

PREFEITO INTERINO 

JOSE GERLI DOS SANTOS DA SILVA 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 


